
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/09138
Del : 17/10/2012
Esecutivo da: 25/10/2012
Proponenti : Servizio Viabilità

Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità

OGGETTO: 

Lavori di manutenzione straordinaria su tutta la rete viaria del Q.5: Via V.Emanuele, Via S.Biagio a 
Petriolo, Via Valdiinievole,, Via Pratese / Suppletiva / Impresa / ITALSCAVI sas.
Cod. Bnf.: 8333
Co.O.: 100275

     

IL  DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITA’

Premesso che :

         con Deliberazione n. 34/229 del 20.6.2011, il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione  
annuale 2011, unitamente al Bilancio Triennale 2011/2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica, e 
con Deliberazione di Giunta Municipale n. 360/485 del 31.8.2011, dichiarata immediatamente eseguibile, è  
stato approvato il P.E.G. per l’anno 2011; 

       con provvedimento deliberativo n. 588/892 del 29.12.2011, la Giunta Municipale ha assegnato ai  
Responsabili dei servizi, per il periodo dell’esercizio provvisorio 2012, le risorse finanziarie come individuate 
nel P.E.G. 2011, ridotte del 15%;

Rilevato che:
- con  delibera  n.  2010/G/482 (proposta  n.  644),  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  n.  21/11 

relativo  a  “  Lavori  di  manutenzione  straordinaria  della  rete  viaria  del  Quartiere  5:  Via 
V.Emanuele, Via S.Biagio a Petriolo, Via Valdinievole, Via Pratese” – Cod Op.: 100275 – CUP : 
H17H11001080004  –  CIG  :  38296062D8,  per  una  spesa  complessiva  di  €.  30.000,00.=  da 
finanziarsi come previsto al codice opera n. 100275;

- con  determinazione  dirigenziale  n.  1853/12  è  stato  provveduto  all’aggiudicazione  definitiva 
all’impresa  ITALSCAVI sas, nonché  all’approvazione del verbale di gara;

- con determinazione dirigenziale n. 2333/12 i lavori sono stati affidati alla suddetta impresa, per un 
importo netto complessivo di €. 192.749,59.= (di cui €. 3.500,00.= per oneri di sicurezza), con il  
ribasso 18,747 %,

 pag. 1



- con  determinazione  dirigenziale  n.  3325/12,  è  stato  conferito  l’incarico  di  Coordinatore  della 
Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione  all’Ing.  Duccio  Ferio  per  un  importo  pari  ad  €.  4.841,35.=  , 
determinando il seguente q.e.:

a) per lavori al netto di 18,77  % (di cui €.3.500,00.= per oneri di sicurezza non soggetti a 
r.a.)

€ 192.749,59

b) per I.V.A. 21 % € 40.477,41

TOTALE LAVORI € 233.227,00

 per incentivo progettazione 1,90% € 4.493,50

Polizza  progettista  0,060 % oltre oneri fiscali € 173,47
Polizza verificatore del progetto 0,30 % oltre oneri fiscali € 86,73
Incarichi professionali esterni  da affidare(di cui €. 1.500,00 per prove laboratorio) € 3.158,65
Incarico CSE  Ing Feri € 4.841,35  
 Imprevisti imp. 11/8467 € 28.616,50

TOTALE € 274.597,20

                                 TOTALE Del. 2010/G/482 € 300.000,00

Minore spesa € 16.817,85

    Vista  la  Relazione  Tecnico-Illustrativa  di  cui  alla  Perizia  Suppletiva  e  di  Variante  (allegato  parte 
integrante), con annessi “quadro economico di variante”, redatti  dal Direttore dei Lavori  ed approvati dal 
R.U.P.  nella quale si evidenza che :

- dal  momento  della  redazione  del  progetto  esecutivo,  la  pavimentazione  delle  strade  oggetto  di 
intervento, ha subito modifiche a causa degli iagenti atmosferici e del traffico veicolare;

- al fine di ottimizzare le risorse, è stato necessario ridefinire le tipologie ed i relativi posizionamenti 
planimetrici dei risanamenti della pavimentazione stradale nelle strade oggetto di intervento;

e, pertanto, si rende necessario modificare le originarie previsioni  progettuali  al fine di intervenire in 
maniera adeguata a risolvere criticità legate allo stato della pavimentazione stradale nei tratti interessati 
di Via V.Emanuele II, Via San Biagio a Petriolo, Via Valdinievole, Via Pratese, ripristinandone così, la  
funzionalità e percorribilità ed eliminando le sussistenti situazioni di pericolo per gli utenti;

     Visto  l’Atto  di  Sottomissione  (allegato  parte  integrante)  con  la  quale  l’Impresa  ITALSCAVI  sas,  
appaltatrice delle opere principali, si impegna ad eseguire le maggiori opere alle medesime condizioni del 
contratto principale, approvato dal R.U.P. Ing. Ilaria Nasti;

     Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art.132, comma 1 lett. c), del D.Lgs. n. 163/06, al fine di assicurare la  
continuità alle opere  già in corso, di prendere atto della necessità di ampliare l’importo lordo dei lavori per €. 
43.800,00.= (di cui € 1.500 per oneri di sicurezza), come indicato dal Direttore dei Lavori e dal RUP; 

    Rilevato che, come indicato nel quadro economico di variante all’interno della relazione, si stima, per la  
realizzazione di tali  lavori aggiuntivi,  una spesa complessiva di  €. 44.219,57.=, di cui €.  35.857,33.= per 
lavori di cui € 1.500,00 per oneri di sicurezza (al netto del ribasso di 18,777 %),  €. 7.530,04= per IVA al  21 
% (su €. 35.857,33.=, €. 832,20. per ulteriore incentivo progettazione al 1,90 % calcolato sull’importo lordo di 
perizia pari ad €. 43.800,00.=;

    Rilevato che al finanziamento della spesa complessiva di €. 44.219,57.= (lavori + Iva + ulteriore incentivo) 
si farà fronte attingendo alla totalità delle somme a disposizione alle voce “imprevisti” imp. 11/8465 per €.  
28.616,50.= ed in parte  alla voce “minore spesa” imp. 11/8467/6,  per €. 15.603,07.=

    Ritenuto,  con  il  presente  provvedimento,  prendere  atto  della  disposizione  del  Rup di  incrementare  
l’impegno di spesa a favore della ditta predetta, per lavori suppletivi ed Iva, nonché per l’ulteriore incentivo 
progettazione, assumendo i necessari impegni di spesa;

Dato atto che la copia informatica dei  seguenti documenti :

 pag. 2



- relazione tecnico/illustrativa di cui alla perizia suppletiva, con quadro economico di variante e quadro 
economico generale di raffronto

- atto di sottomissione,
allegati  al  presente provvedimento,  quali  allegati parte integrante,  sono conformi agli  originali  conservati 
presso quest’ufficio;

    Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. n. 163/06;

Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 23 Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;  

                                                                      DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate:   

1.   di  approvare,  sulla base delle disposizioni  del  R.U.P.,  la perizia  di  variante,  nonché dell’Atto di  
Sottomissione, relativa ai  “Lavori di manutenzione straordinaria della rete viaria del Quartiere 
5:  Via  V.Emanuele,  Via  S.Biagio  a  Petriolo,  Via  Valdinievole,  Via  Pratese    ”  – Cod Op.: 
1002751  –  CUP  :  H17H11001080004  –  CIG  :  38296062D8   e  di  affidare  le  opere  aggiuntive 
all’impresa ITALSCAVI sas (Cod Bnf.: 8333) integrando l’appalto principale, con lo stesso ribasso 
d’asta e con gli stessi patti e condizioni; 

2.  di  dare atto che il nuovo quadro economico della spesa risulta essere il seguente:

a) per lavori al netto di 18,77  % (di cui €.3.500,00.= per oneri di sicurezza non soggetti a 
r.a.)

€ 192.749,59

b) per I.V.A. 21 % € 40.477,41

TOTALE LAVORI € 233.227,00

 per incentivo progettazione 1,90% € 4.493,50

Polizza  progettista  0,060 % oltre oneri fiscali € 173,47
Polizza verificatore del progetto 0,30 % oltre oneri fiscali € 86,73
Incarichi professionali esterni  da affidare(di cui €. 1.500,00 per prove laboratorio) € 3.158,65
Incarico CSE  Ing Duccio Feri € 4.841,35  
Lavori suppletivi al netto del 18,777 % € 35.857,33
Iva al 21 % su €. 35.857,33.= € 7.530,04
Incentivo prog.ne 1,90 % su  € 43.800,00 € 832,20
TOTALE € 290.200,27

                                 TOTALE Del. 2010/G/482 € 300.000,00

Minore spesa € 1.214,78

Accordo Bonario   €. 8.584,95

3. di impegnare la somma complessiva di  €.  €. 44.219,57.=  come sotto indicato e come da aspetti 
contabili del presente atto assumendo i relativi sub-impegni:

- €. 43.387,37.= (lavori  suppletivi  + Iva )  a favore dell’impresa ITALSCAVI sas (Cod.  Bnf.:  8333) 
sull’imp.11/8467  per  €.  28.616,50.= alla  voce  “imprevisti”;  su  q.p.  dell’imp.11/  8467/6   per   €. 
14.770,87.= alla voce “minore spesa”;  

-  €.  832,20.= (ulteriore incentivo) su ulteriore q.p. dell’imp  11/8467/6  alla   voce “minore spesa”;

 pag. 3



4. di  confermare che  il R.U.P. dei lavori di cui trattasi è l’Ing. Ilaria Nasti.

Firenze, lì 17/10/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Giuseppe Carone

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 25/10/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Francesca Cassandrini

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 4


